
_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 409 del 08-10-2024 

Pag. 1 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006 
_________________________________________________________________________________________ 
 

ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI E 

SERVIZI GENERALI 
 

 
N. 409  Reg. Gen. del 08-10-2024 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 

D.LG. 36/2023, DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI 
DELLART. 31 D.LGS. 81/2008 -ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 
CIG. N. B35300E489 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Richiamato il decreto di nomina n. 11 del 18.12.2023 con il quale il sottoscritto dott. Daniele 
Stefanizzi è stato nominato posizione organizzativa del Settore Servizio Economico Finanziari 
e Servizi Generali; 
 
Richiamati gli atti di deliberazione: 

 
 di Consiglio Comunale n. 46 del 26.07.2023 avente per oggetto “Approvazione 

Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi degli artt. 151 e 170 
del D. Lgs. 267/2000” 

 di Consiglio Comunale n. 76 del 20.12.2023 avente per oggetto “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi 
degli artt. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000” 

 di Consiglio Comunale n. 77 del 20.12.2023 avente per oggetto “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

 di Giunta Comunale n. 155 del 28.12.2023 avente per oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di gestione (parte contabile)”; 

 di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2024, avente per oggetto “Approvazione del piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024 - 2026; 

 di Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2024 avente per oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio 2023”;  

 di Consiglio Comunale n. 26 del 27.05.2024 avente per oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione 2024-2026 ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000;  



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 409 del 08-10-2024 

Pag. 2 
 

 di Giunta Comunale n. 50 del 29.05.2024 avente per oggetto “Variazioni al piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - esercizio 2024 in termini di competenza e di cassa 
ed esercizi 2025 e 2026 in termini di competenza. aggiornamento delle risorse 
assegnate ai responsabili di settore; 

 di Consiglio Comunale n. 38 del 24.07.2024 avente per oggetto “Variazione di 
assestamento generale ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 verifica 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000 e ricognizione dello stato di attuazione dei programmi”; 

 Giunta Comunale n. 72 del 24.07.2024 avente per oggetto “Variazioni al piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - esercizio 2024 in termini di competenza e di cassa 
ed esercizi 2025 e 2026 in termini di competenza. Aggiornamento delle risorse 
assegnate ai responsabili di settore”; 

 
Richiamati: 

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 l’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i che dispone in materia di impegni di 

spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i che dispone in materia di regole per 

l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2016 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Appurato che:  

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 409 del 08-10-2024 

Pag. 3 
 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale; 
 

Visti:  
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Premesso che il Comune di Pregnana Milanese ha pubblicato un avviso esplorativo volto alla 
raccolta di preventivi per l’eventuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) d.lgs. 36/2023, del servizio di prevenzione e protezione ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 81/2008; 
 
Dato atto che, come previsto dal predetto avviso, i preventivi sono stati oggetto di 
valutazione da parte del RUP con il supporto del Segretario Comunale, in quanto datore di 
lavoro ai sensi del decreto sindacale n. 32 del 27/10/2022; 
 
Ritenuto, all’esito della succitata valutazione, di disporre l’affidamento diretto a favore della 
società A.P. Group S.r.l. (C.F. e P.IVA 11161550154, con sede in 27029 Vigevano, corso 
Genova n. 57/A) avendo giudicato il preventivo presentato maggiormente rispondente al 
fabbisogno dell’amministrazione, congruo e conveniente, tenuto conto della descrizione 
operativa del servizio e delle condizioni economiche formulate, le quali prevedono un 
corrispettivo complessivo di € 4.350,00 (oltre IVA 22%) per l’intero periodo di affidamento 
(08/10/2024 – 07/10/2027); 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
Visto l’esito positivo del DURC come indicato dal D.L. del 20 marzo 2014, n. 34, con 
scadenza 01/02/2025; 
 
Dato atto che la somma complessiva pari ad € 5.307,00 (pari ad euro 4.350,00 oltre IVA 
22%) per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, trova adeguata copertura e risulta 
imputata come segue: 

- Anno 2024 (periodo 08/10/2024 – 31/12/2024) euro 442,25 al codice 01.11-
1.03.02.18.001, cap. 33300; 

- Anno 2025 (periodo 01/01/2025 – 31/12/2025) per € 1.769,00 al codice 
“Miglioramento e sicurezza della salute dei lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro” - 
codice 01.11-1.03.02.18.001, cap. 33300; 

- Anno 2026 (periodo 01/01/2026 – 31/12/2026) per € 1.769,00 al codice 
“Miglioramento e sicurezza della salute dei lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro” - 
codice 01.11-1.03.02.18.001, cap. 33300; 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 409 del 08-10-2024 

Pag. 4 
 

-  Anno 2027 (periodo 01/01/2027 – 07/10/2027) euro 1.326,75 al codice 01.11-
1.03.02.18.001, cap. 33300; 

 
Dato atto che, si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti corrispondenti 
al seguente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di 
interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’artt. 4 e 5 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Pregnana Milanese, approvato con 
deliberazione G.C. 32/2021 e il DPR 62/2013 aggiornato secondo il DPR 81/2023; 
 
Accertato l’acquisizione del codice CIG n. B35300E489 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 
TUTTO ciò premesso: 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000. 
Visto il D. Lgs. 165/2001; 

DETERMINA 
 
1) di approvare le premesse della presente determinazione, che si intendono qui 

regolarmente riportate; 
 
2) di disporre l’affidamento diretto a favore della società A.P. Group S.r.l. (C.F. e P.IVA 

11161550154, con sede in 27029 Vigevano, corso Genova n. 57/A) avendo giudicato il 
preventivo presentato maggiormente rispondente al fabbisogno dell’amministrazione, 
congruo e conveniente, tenuto conto della descrizione operativa del servizio e delle 
condizioni economiche formulate, le quali prevedono un corrispettivo complessivo di € 
4.350,00 (oltre IVA 22%) per l’intero periodo di affidamento (08/10/2024 – 07/10/2027); 

 
3) di impegnare la somma complessiva pari ad € 5.307,00 (pari ad euro 4.350,00 oltre IVA 

22%) per l’affidamento del summenzionato incarico, come segue: 
 Anno 2024 (periodo 08/10/2024 – 31/12/2024) euro 442,25 al codice 01.11-

1.03.02.18.001, cap. 33300; 
 Anno 2025 (periodo 01/01/2025 – 31/12/2025) per € 1.769,00 al codice 

“Miglioramento e sicurezza della salute dei lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro” - 
codice 01.11-1.03.02.18.001, cap. 33300; 

 Anno 2026 (periodo 01/01/2026 – 31/12/2026) per € 1.769,00 al codice 
“Miglioramento e sicurezza della salute dei lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro” - 
codice 01.11-1.03.02.18.001, cap. 33300; 

 Anno 2027 (periodo 01/01/2027 – 07/10/2027) euro 1.326,75 al codice 01.11-
1.03.02.18.001, cap. 33300; 

 
4)    di dare atto che il CIG acquisito per la presente fornitura è: B35300E489; 
 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 409 del 08-10-2024 

Pag. 5 
 

5)  di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché previa verifica della regolarità del 
DURC; 

 
La sottoscrizione della presente determinazione costituisce parere favorevole tecnico ai sensi 
dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Con il presente provvedimento si attesta la compatibilità monetaria del pagamento delle 
suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009).  
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Daniele Stefanizzi 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria artt. 147 bis e 151 
comma IV del D.Lgs. 267/2000.  
 
  
Anno 2024 Data 08-10-2024 N. Imp.   607 Cap. 33300 Art. 0 Siope  

Cod.bilancio: 1010803 Ragione sociale: A.P. GROUP S.R.L. 
 
Lì,             
 

Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi Generali 
Il Responsabile 

Daniele Stefanizzi 
 
_________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno 
14-10-2024  e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi. 
 
Lì, 14-10-2024      Il Responsabile della Pubblicazione 


